que cavere insidias mulieris semper atrocis, tum et falsae. Forte illis diebus Caesar inspecto ornatu, quo principum coniuges ac parentes effulserant, deligit vestem et gemmas misitque donum matri nulla parsimonia, cum praecipua et cupita aliis prior deferret. Sed Agrippina non his instruimus¹⁵ cultus suos, sed ceteris arceri proclamat et dividere filium, quae cuncta ex ipsa haberet. Nec defuere, qui in deterius referrent. Et Nero infensus iis, quibus superbia muliebris innitebatur, demovet Pallantem cura rerum, quis a Claudio impositus velut arbitrium regni agebat; ferebaturque digrediente eo magna prosequuntur multitudine non absurde dixisse, ire Pallantem, ut eiuraret. Sane pepigerat Pallas, ne cuius facti in praeteritum interrogaretur, paresque rationes cum re publica haberet. Praeceps posthac Agrippina ruere ad terrorem et minas, neque principis auribus abstinere, quo minus testaretur, adulterum iam esse Britannicum, veram dignamque stirpem suscipiendo patris imperio, quod insitus et adoptivus per iniurias matris exerceret. Non abnuere se, quin cuncta infelicitis domus mala patierent, suae in primis nuptiae, suum beneficium; id solum 20 dis et sibi provisum, quod viveret privignus. Ituram cum illo in castra; audiretur hinc Germanici filia, inde debilis Burrus et exul Seneca, trunca scilicet manu et professoria lingua generis humani regimen expostulantes. Simul intendere manus, adgerere probra, consecratum Claudium, 25 infernos Silanorum manes invocare et tot inrita facinora.

Turbatus his Nero et propinquo die, quo quartum decumum aetatis annum Britannicus explebat, voluntare

9) *cura rerum*] som Kejserens Kassemester, *a rationibus*. — 12) *ut eiuraret*] kunde kun siges om *magistratus* (jfr. S. 135), her som en Spegl om P., der havde sikret sig mod at kræves til Regnskab. — 13) *pares-haberet*] «at hans Regnskab lige over for Staten skulde betragtes som stemmende». Et *ut er underforstaet*. — 22) *castra*] Praetorianernes — 22) *debilis*] «invalid». — 23) *professoria*] «skolemesteragtig». — 26) *Silanorum*] jfr. S. 134 ff og 140 f.

secum modo matris violentiam, modo ipsius indolem, levi quidem experimento nuper cognitam, quo tamen favorem late quaevisisset. Festis Saturno diebus inter alia aequalium ludicra regnum lusu sortientibus evenerat ea sors Neroni.³⁾ Igitur ceteris diversa nec ruborem adlatura; ubi Britannico iussit, exsureret progressusque in medium cantum aliquem inciperet, inrisum ex eo sperans pueri sobrios quoque convictus, nedum temulentos ignorantis, ille constanter exorsus est carmen, quo evolutum eum 10 sede patria rebusque summis significabatur. Unde orta miseratio manifestior, quia dissimulationem nox et lascivia exemerat. Nero, intellecta invidia, odium intendit; urgentibusque Agrippinae minis, quia nullum crimen neque iubere caedem fratris palam audebat, occulta molitur pa- 15 rique venenum iubet, ministro Pollione Iulio, praetoriae cohortis tribuno, cuius cura adtinebatur damnata beneficij nomine Locusta, multa scelerum fama. Nam ut proximus quisque Britannico neque fas neque fidem pensi haberet, olim provisum erat. Primum venenum ab ipsis educato- 20 ribus accepit, tramisitque exsoluta alvo parum validum, sive temperamentum inerat, ne statim saeviret. Sed Nero lenti sceleris inpatients minitari tribuno, iubere supplicium beneficiae, quod, dum rumorem respiciunt, dum parant defensiones, securitatem morarentur. Promittentibus dein 25 tam praecepitem necem, quam si ferro urgeretur, cubiculum Caesaris iuxta decoquitur virus, cognitis antea venenis rapidum. Mos habebatur, principum liberos cum ceteris idem aetatis nobilibus sedentes vesci in adspectu propin-

3) festis-diebus] *Saturnalia* beg. d. 17de Decbr. — 4) lusu] «Tærningkast». — 5) diversa] nl. iussit. — 8) convictus] «Gilder». — 8) nedum] i bekræftende Bet. — 9) carmen] et eller andet bekjendt Digt, der anvendt her kunde udlægges om Britannicus. — 12) intell. invidia] «som forstod Bebrejdelsen». — 19) educatoribus] = *pædagogis*. — 26) cogn-rapid.] «hvvis Styrke man i Forvejen havde prøvet». — 28) sedentes] medens de ældre laa til Bords. —

quorum propria et parciorē mensa. Illic epulante Britannico, quia cibos potusque eius delectus ex ministris gustu explorabat, ne omitteretur institutum, aut utriusque morte proderetur scelus, talis dolus repertus est: innoxia adhuc ac praecalida et libata gustu potio traditur Britannico; dein, 5 postquam fervore aspernabatur, frigida in aqua adfunditur venenum, quod ita cunctos eius artus pervasit, ut vox pariter et spiritus raperentur. Trepidatur a circumsedentibus, diffugiunt imprudentes; at, quibus altior intellectus, resistunt defixi et Neronem intuentes. Ille, ut erat reclinis et 10 nescio similis, solitum ita ait per comitiale morbum, quo prima ab infantia afflictaretur Britannicus, et reddituros paulatim visus sensusque. At Agrippinae is pavor, ea conternatio mentis, quamvis vultu premeretur, emicuit, ut perinde ignaram fuisse *atque* Octaviam sororem Britannici 15 constiterit; quippe sibi supremum auxilium erectum et parricidii exemplum intellegebat. Octavia quoque, quamvis rudibus annis, dolorem, caritatem, omnis affectus abscondere didicerat. Ita post breve silentium repetita convivii laetitia. Nox eadem necem Britannici et rogum coniunxit, 20 proviso ante funebri paratu, qui modicus fuit. In campo tamen Martis sepultus est adeo turbidis imbris, ut vulgus iram deum portendi crediderit adversus facinus, cui plerique tamen hominum ignoscebant, antiquas fratrum discordias et insociabile regnum aestimantes. Festinatio- 25 nem exsequiarum edicto Caesar defendit, ita maioribus institutum referens, subtrahere oculis acerba funera neque laudationibus aut pompa detinere. Ceterum et sibi amisso fratris auxilio reliquas spes in re publica sitas, et tanto magis fovendum patribus populoque principem, qui unus 30

11) comitiale m.] «Epilepsi», saa kaldet, fordi et saadant Tilfælde, naar det indtraf under Komitier, hindrede deres Fortsættelse. — 18) rud. annis] Hun var endnu ikke 13 Aar. — 21) in campo M.] i Avgusts Mavsoleum. — 24) antiquas] mellem Atrevs og Thyestes, Eteokles og Polynikes. — 27) acerba] *o: præmatura*. —